
 

 

 

Филиал ФГБОУ ВО 

«Кубанский государственный университет» 

в г. Славянске-на-Кубани 

ДИПЛОМ  
III степени 

XVI ежегодной олимпиады по математике 

среди учащихся начальных классов 

образовательных учреждений Краснодарского края 

вручается 

Резвушкину Сергею 

ученику 3 класса МБОУ лицея № 1 

г. Славянска-на-Кубани 

И.о. директора филиала 

ФГБОУ ВО «КубГУ» в 

г. Славянске-на-Кубани О. В. Леус 

г. Славянск-на-Кубани  2019  



 

 

 

Филиал ФГБОУ ВО 

«Кубанский государственный университет» 

в г. Славянске-на-Кубани 

ДИПЛОМ  
II степени 

XVI ежегодной олимпиады по математике 

среди учащихся начальных классов 

образовательных учреждений Краснодарского края 

вручается 

Богданову Валентину 

ученику 3 класса МБОУ лицея № 1 

г. Славянска-на-Кубани 

И.о. директора филиала 

ФГБОУ ВО «КубГУ» в 

г. Славянске-на-Кубани О. В. Леус 

г. Славянск-на-Кубани  2019  



 

 

 

БЛАГОДАРСТВЕННОЕ ПИСЬМО 

Филиал ФГБОУ ВО 

«Кубанский государственный университет» 

в г. Славянске-на-Кубани 

вручается 
учителю начальных классов 

Ярославской  Наталье Викторовне 

за подготовку учеников 3 класса МБОУ лицея №1 
г. Славянска-на-Кубани, 

занявших II и III место в XVI ежегодной олимпиаде по 
математике 

среди учащихся начальных классов 
образовательных учреждений Краснодарского края 

И.о. директора филиала 

ФГБОУ ВО «КубГУ» в 

г. Славянске-на-Кубани 

О. В. Леус 

г. Славянск-на-Кубани  2019  





















































































УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

£?3. №

г. Сочи

Об итогах проведения финального тура 
всероссийского конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2020-2021 учебном году

Во исполнение приказа управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 21.05.2021 № 694 «О проведении
финального тура Всероссийского конкурса исследовательских работ и 
творческих проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь», с целью развития исследовательской активности 
дошкольников и младших школьников, привлечения талантливых, 
одаренных детей младшего возраста в проектную и исследовательскую 
деятельность, развития их творческих и исследовательских способностей, 27- 
28 мая 2021 года в дистанционном формате (конференции ZOOM) 
состоялся финальный тур всероссийского конкурса исследовательских работ 
и творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я -  
исследователь» (далее Конкурс).

В финальном туре Конкурса приняли участие 224 воспитанника 
дошкольных образовательных организаций и учащихся начальных классов из 
образовательных организаций 64 населенных пунктов, 24 регионов 
Российской Федерации: Республики Башкортостан, Республики Бурятия, 
Республики Саха (Якутия), Республики Северная Осетия -  Алания, 
Республики Хакасия, Красноярского края, Краснодарского края, 
Приморского края, Владимирской области, Волгоградской области, 
Вологодской области, Воронежской области, Иркутской области, Кировской 
области, Ленинградской области, Московской области, Нижегородской 
области, Омской области, Самарской области, Свердловской области, 
Челябинской области, Ямало-Ненецкого автономного округа, города 
Москвы, Санкт-Петербурга.

Жюри конкурса оценило 209 исследовательских работ и творческих 
проектов. В состав жюри вошли представители профессорско- 
преподавательского состава Института детства Московского педагогического 
государственного университета, Института педагогики и психологии 
образования Московского городского педагогического университета,

■



Арзамасского филиала Национального исследовательского нижегородского 
государственного университет им. Н.И. Лобачевского, ФГБОУ ВПО 
«Армавирский государственный педагогический университет», СПФ и ИЭФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет», ГБОУ СПО 
Краснодарского края «Сочинский колледж искусств», ФГБУН «Федеральный 
исследовательский центр «Субтропический научный центр Российской 
академии наук», ФГБУ «Сочинский национальный парк», специалисты 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, МКУ 
Сочинского центра развития образования, учителя и педагоги 
дополнительного образования МОАУ Гимназии № 8 г. Сочи, МОБУ СОШ 
№10 имени атамана С.И. Белого; МОБУ СОШ №18 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Мачуленко А.С., МОБУ лицея №23 им. Кромского И.И. г. 
Сочи, МОБУ СОШ №27 им. Раевского Н.Н г. Сочи, МОБУ СОШ №75 им. 
Героя Советского Союза А.П. Малышева г. Сочи, МОБУ гимназии №76 г. 
Сочи им. Кононцевой Г.В., МДОУ д/с № 79 г. Сочи, МАДОУ «Центр детский 
сад № 181» г. Краснодар, МАДОУ «Центр детский сад №63» г. Краснодар, 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МБУ ДО ИДО «Хоста» г. Сочи, МБУ ДО 
«Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи.

На основании решения жюри финального тура Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь», приказываю:

1. Наградить конкурсантов финального тура Всероссийского конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших 
школьников «Я -  исследователь» в соответствии с положением о Конкурсе 
дипломами: «Диплом 1 степени» -  участников Конкурса, «Лауреат» -  
призеров Конкурса, «Лауреат-победитель» -  победителей, набравших 
наибольшее количество баллов за участие в конкурсе (Приложение №1).

2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать 
объявить благодарность руководителям детских работ -  учителям, педагогам 
дополнительного образования, методистам, воспитателям, подготовившим 
лауреатов -  победителей и призеров данного конкурса (Приложение №2), а 
также сотрудникам образовательных организаций, обеспечивших
организацию и проведение финального тура Всероссийского конкурса «Я -  
исследователь».

3. Объявить благодарность членам жюри финального тура 
Всероссийского конкурса «Я -  исследователь» (Приложение №3) и 
организаторам финального тура Всероссийского конкурса «Я -  
исследователь» (Приложение №4).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника 
В. Ю. Макарову.

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и на\чсе
от £? S 'O Sz^D d/ №  У 7  т ~

Список
победителей, призеров и участников финального тура 

Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих 
проектов дошкольников и младших школьников 
«Я -  исследователь» в 2020-2021 учебном году

Статус Ф.И. Класс / 
возраст Образовательная организация

Секция «Гуманитарна*I»
Г ланц-Калустова 
Оливия 2 класс МОУ СШ №30, г. Волжский, 

Волгоградская область

Иванова Мария 8 лет МОУ СШ №30, г. Волжский, 
Волгоградская область

Лауреат
(победитель)

Козловский
Никита 4 класс МОУ Лицей, г. Орехово-Зуево, 

Московская область

Лисица Александр 3 класс МБОУ гимназия «Эврика», г. 
Анапа, Краснодарский край

Мичич Матия 3 класс МОБУ Гимназия №76, г. Сочи, 
Краснодарский край

Поскрёбышев
Богдан 5 лет

МАДОУ ДС ОВ №12, г. 
Новороссийск, Краснодарский 
край

Антипова
Анастасия 3 класс МБОУ «СОШ №19 с УИОП», г. 

Черногорск, Республика Хакасия

Белов Виктор 2 класс МБОУ Г имназия № 1, г. Ковров, 
Владимирская область

Воронин Михаил 4 класс МБОУ ООШ №3, г. Камешково, 
Владимирская область

Лауреат
(призер)

Головченко Майя 1 класс Лицей № 36 ОАО «РЖД», г. 
Иркутск, Иркутская область

Г орчакова Анна 1 класс БОУ г. Омска «Гимназия № 19», г. 
Омск, Омская область

Дергунова
Анастасия 4 класс МБУ ДО ЦДОД, г. Вязники,

Владимирская область

Заиткулова Полина 2 класс МАОУ Школа №38, г. Уфа, 
Республика Башкортостан

Константинова 6 лет МБДОУ «ЦРР - детский сад №10



Айна «Кырачаан Ымыылар», с. 
Бердигестях, Республика Саха 
(Якутия)

Кочегаров Давид 2 класс МОБУ СОШ №84, г. Сочи, 
Краснодарский край

Лукашова Дарья 6 лет МАДОУ № 1, г. Карпинск, 
Свердловская область

Максимов Матвей 1 класс МБОУ СОШ №21, г. Ковров, 
Владимирская область

Мамаев Мирон 1 класс
КОГОАУ «Гимназия №1», г. 
Кирово-Чепецк, Кировская 
область

Маслова Арина 3 класс
МБОУ Верхне-Талызинская СШ, 
с. Верхнее Талызино, 
Нижегородская область

Меланин
Ростислав 3 класс

МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, МОБУ 
Гимназия №1, Краснодарский 
край

Мистратов Никита 3 класс
МБОУ «Бейская СОШ -  
интернат», с. Бея, Республика 
Хакасия

Несин Илья 1 класс АНПОО «ДВЦНО» ШИОД, г. 
Владивосток, Приморский край

Пузько Мирослава 1 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край

Ремнева Елизавета 4 класс

МБОУ «СОШ №2 с углубленным 
изучением английского языка им. 
Героя России А.В. 
Воскресенского», г. Сосновый 
Бор, Ленинградская область

Рябцева Алина 3 класс МОУ СОШ №16, г. Орехово- 
Зуево, Московская область

Сгроблев Арсений 6 лет МБДОУ №52, г. Ковров, 
Владимирская область

Семёнова
Елизавета 7 лет МАДОУ №4, г. Карпинск, 

Свердловская область

Струц Ева 4 класс МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, МОБУ 
СОШ №24, Краснодарский край

Ф едотов Светослав 5 лет МБДОУ №52, г. Ковров, 
Владимирская область

Фичкина Мария 3 класс МБОУ гимназия им. академика 
Н.Г. Басова, г. Воронеж,



Воронежская область

Худи Марьяна 6 лет
МБОУ ДО «Газ-Салинский 
ДЮЦ», с. Газ-Сале, Ямало- 
Ненецкий автономный округ

Шкилев Сергей 2 класс МБОУ «Гимназия», г. Арзамас, 
Нижегородская область

Диплом I
степени
(участник)

Акмурзина Юлия 6 лет
МАДОУ д/с № 9 «Белоснежка», г. 
Ишимбай, Республика 
Башкортостан

Андреева Полина 3 класс
МАОУ «Гимназия №4», г. 
Стерлитамак, Республика 
Башкортостан

Боескоров Айдын 4 класс МБУ ДО ЦДОД, с. Оленек, 
Республика Саха (Якутия)

Вергулесов Павел 2 класс
МБОУ многопрофильный лицей, 
г. Кирово-Чепецк, МБОУ СОШ 
№56, Кировская область

Галикеев Искандер 9 лет
МАОУ «Еимназия №4», г. 
Стерлитамак, Республика 
Башкортостан

Г арифулина Мария 4 класс МОУ «СОШ №13», г. Копейск, 
Челябинская область

Г оркина 
Маргарита 4 класс

Школа-интернат №23 ОАО 
«РЖД», г. Слюдянка, Иркутская 
область

Дзугаева Амина 1 класс
МБОУ СОШ №1, г. Ардон, 
Республика Северная Осетия - 
Алания

Евдокименко
Алиса 3 класс МБОУ «Путинцевская ООШ», д. 

Путинцево, Омская область

Егорова Сайнаара 1 класс
МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования», г.Мирный,, 
Республика Саха (Якутия)

Земскова Ксения 3 класс МАОУ СОШ №27, г.Серов, 
Свердловская область

Зобнина Василиса 8 лет
МБОУ многопрофильный лицей, 
г. Кирово-Чепецк, МБОУ СОШ 
№56, Кировская область

Зубайдуллина
Карина 2 класс

МБОУ «Башкирская гимназия 
№102 имени Р.Т. Бикбаева», г. 
Уфа, Республика Башкортостан

Камышников 5 лет МОУ Детский сад №307, г.



Дмитрий Волгоград, Волгоградская область

Канин Матвей 2 класс МБОУ «Бабаевская СОШ №65», г. 
Бабаево, Вологодская область

Капустина Софья 6 лет
МДОУ Детский сад 
комбинированного вида № 3, г. 
Раменское, Московская область

Коловоротная
Анна 3 класс МОУ Гимназия № 5, г. Волгоград, 

Волгоградская область

Колтакова Алиса 2 класс МБОУ «Прогимназия №2», г. 
Воронеж, Воронежская область

Конкина Алиса 7 лет
МДОУ Детский сад 
комбинированного вида № 3, г. 
Раменское, Московская область

Лавицкая Камелия 3 класс
МБОУ Жилиндинская СОШ, с. 
Жилинда, Республика Саха 
(Якутия)

Левенко Виктория 2 класс
АНПОО «ДВЦНО» ШИОД, г. 
Владивосток, ГАУ ДПО «ПК 
ПРО», Приморский край

Лобанов Артём 3 класс
КОГОАУ «Гимназия №1», г. 
Кирово-Чепецк, Кировская 
область

Максимова Анна 2 класс МАОУ СОШ №13, г. Серов, 
Свердловская область

Мельникова Мария 4 класс
МОУ «СОШ № 1 с углублённым 
изучением английского языка», г. 
Вологда, Вологодская область

Перетрутов Иван 1 класс
МБОУ Абрамовская СШ им. А.И. 
Плотникова, с. Абрамово, 
Нижегородская область

Рогинская Мария 4 класс МБОУ «Гимназия», г. Арзамас, 
Нижегородская область

Русинова Анна 3 класс МБУ ДО «ЦЭКиТ», г. 
Зеленогорск, Красноярский край

Саклакова София 6 лет МОУ Детский сад №307, г. 
Волгоград, Волгоградская область

Сафронова
Светлана 1 класс МОУ «Гимназия №2», г. Вологда, 

Вологодская область

Сироткин
Владимир 1 класс

МБОУ СОШ №3, г. Кумертау, 
МАДОУ №14 «Ромашка», 
Республика Башкортостан

Тарутин Роман 3 класс МБУК «Нюксенский ЦТНК», с.



Нюксеница, Вологодская область

Урумова Дана 1 класс
МБОУ СОШ №1, г. Ардон, 
Республика Северная Осетия - 
Алания

Чуксеев Вениамин 6 лет
МДОУ Детский сад 
комбинированного вида № 3, г. 
Раменское, Московская область

Широковских
Дмитрий 3 класс

МОУ Школа с. Аксарка, с. 
Аксарка, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Секция «Естествознание: живая природа»

Лауреат-
(победитель)

Астапов Тимофей 6 лет
МБДОУ «ДС «Ёлочка», г. Новый 
Уренгой, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Борисова Елена 4 класс

ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» 
«Православная гимназия 
Александра Невского», г. Нижний 
Новгород, Нижегородская область

Исламова Риана 3 класс

МОБУ СОШ имени Горчилина А. 
М.
с. Чесноковка Уфимского района, 
Республика Башкортостан

Кускильдина
Эмилия 2 класс

МОБУ СОШ имени Г орчилина А. 
М. с. Чесноковка Уфимского 
района, Республика Башкортостан

Медведев Тимофей 3 класс

МБУ ДО «Детская Экологическая 
станция», г. Новый Уренгой, 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Сурков Фёдор 1 класс
МБОУ СОШ №12, г. Ноябрьск, 
Ямало-Ненецкий автономный 
округ

Лауреат
(призер)

Авдеева Анна 2 класс
МБОУ «СОШ №7», г. 
Губкинский, Ямало-Ненецкий 
автономный округ

Акишин Александр 4 года МБДОУ №52, г. Ковров, 
Владимирская область

Бочарова Агата 3 класс
М БОУ «Кормиловская СОШ  
№ 1», п. Кормиловка, Омская 
область

Бузанова Ирина 2 класс МБОУ Лицей №8, г. Нижний 
Новгород, Нижегородская область



Верстин Тимофей 1 класс МБОУ «Гимназия», г. Абакан, 
Республика Хакасия

Г алина Рината 4 класс
МАОУ «СОШ №30» г. 
Стерлитамак, г. Стерлитамак, 
Республика Башкортостан

Г анночка 
Анастасия 6 лет МАДОУ Центр-ДС №63, г. 

Краснодар, Краснодарский край

Г ригорьев Павел 7 лет
МАДОУ «Детский сад № 42», г. 
Краснотурьинск, Свердловская 
область

Еноктаева
Александра 4 класс

МКОУ СОШ с. Лазарево 
Уржумского района Кировской 
области, с. Лазарево, Кировская 
область

Ермакова Милана 3 класс МБУ ДО «ЦЭКиТ», 
г.Зеленогорск, Красноярский край

Злацовская Алёна 3 класс БОУ г. Омска «Гимназия №19», г. 
Омск, Омская область

Зырянова
Елизавета 3 класс

МКОУ СОШ с УИОП им. В.И. 
Десяткова, г. Белая Холуница, 
Кировская область

Мартынов Илья 7 лет МБДОУ д/с № 15, г. Арзамас, 
Нижегородская область

Нестеренко Матвей 4 класс ГАОУ «Школа № 1518», г. 
Москва, Московская область

Нефёдов Кирилл 1 класс МОУ СОШ №11, г. Орехово- 
Зуево, Московская область

Николаев Виталий 3 класс МАОУ «СОШ № 37», г. 
Владимир, Владимирская область

Новожилов Егор 3 класс МБОУ «СОШ №19 с УИОП», г. 
Черногорск, Республика Хакасия

Обухов Артём 2 класс
КОГОАУ «Гимназия №1», г. 
Кирово-Чепецк, Кировская 
область

Объедко Кира 4 класс МБОУ лицей №1, г.Славянск-на- 
Кубани, Краснодарский край

Пасисниченко
Светлана 4 класс

МБОУ «Нижне-Бестяхская СОШ 
№1 с УИОП», п. Нижний Бестях, 
Республика Саха (Якутия)

Побужанская
Вероника 7 лет

МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №66, г. 
Новороссийск, Краснодарский



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке
от jyfo

Список
учителей, педагогов дополнительного образования, воспитателей, 

подготовивших лауреатов -  победителей и призеров финального тура 
Всероссийского конкурса исследовательских работ и творческих проектов 

дошкольников и младших школьников «Я -  исследователь» 
в 2020-2021 учебном году

Ф.И.О. Должность Место работы
Агапова Ирина 
Борисовна

учитель начальных 
классов

МБОУ СШ № 1 им. М.Горького, г. 
Арзамас, Нижегородская область

Акишина Ольга 
Юрьевна воспитатель МБДОУ д/с № 15, г. Арзамас, 

Нижегородская область

Алексеева Наталья 
Валентиновна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦДОД, г. Вязники, 
Владимирская область

Алексеёнок
Светлана
Николаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «Кормиловская СОШ № 1», 
п. Кормиловка, Омская область

Алифанова
Людмила
Леонидовна

воспитатель
МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №66, г. 
Новороссийск, Краснодарский край

Аманатова Елена 
Петровна

учитель начальных 
классов

ГАУ ДО PC (Я) «МАН PC (Я)», с. 
Чапаево, Республика Саха (Якутия)

Аникеева Кристина 
Андреевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край

Антонова Татьяна 
Александровна учитель АНПОО «ДВЦНО» ШИОД, г. 

Владивосток, Приморский край

Аргунов Семён 
Николаевич

руководитель
«Академии
занимательных
наук»

ГАУ ДО PC (Я) «МАН PC (Я)», с. 
Чапаево, Республика Саха (Якутия)

Бабикова Наталья 
Викторовна

учитель начальных 
классов

БОУ г. Омска «Гимназия №19», г. 
Омск, Омская область

Бебриш Ирина 
Н иколаевна

учитель начальных 
классов

МБОУ «СОШ №19 с УИОП», г.
Черногорок, Республика Хакасия

Безребрая 
Екатерина 
Г ригорьевна

педагог
дополнительного
образования

МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи, 
Краснодарский край



Шерстнева Дарья 
Михайловна

учитель начальных 
классов

МБОУ Выездновская СШ, г. 
Арзамас, Нижегородская область

Шморина Ольга 
Александровна

учитель начальных 
классов высшей 
категории

ЧОУ РО «НЕРПЦ(МП)» 
«Православная гимназия 
Александра Невского», г. Нижний 
Новгород, Нижегородская область

Шуруба Ирина 
Г ригорьевна

учитель начальных 
классов

МОБУ Гимназия №76, г. Сочи, 
Краснодарский край

Ярославская 
Наталья Викторовна

учитель начальных 
классов

МБОУ лицей №1, г. Славянск-на- 
Кубани, Краснодарский край

Ястребова Анна 
Ивановна

учитель начальных 
классов

МОУ Лицей, г. Орехово-Зуево, 
Московская область

Начальник управления О.Н. Медведева
















